
 

Congonhas, 15 de Dezembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

STADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.269, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Remanejamento entre despesas do saldo orçamentário. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização 
contida na Lei nº 3.418, de 17 de julho de 2014, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$8.000,00 (oito mil reais) para a seguinte dotação orçamentária: 

                                                               CREDITO 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura    

02.01.13.391.0047.8.006 – Manutenção dos Museus e Memorial 

Congonhas 

   

3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo  53 100 R$8.000,00 
TOTAL   R$8.000,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação da seguinte dotação orçamentária: 

                                                                      RECURSOS 

                                                         ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

02- Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo    

02.01 – Coordenação da Fundação Municipal de Cultura           

02.01.13.391.0047.8.006 – Manutenção dos Museus e Memorial 

Congonhas 

   

4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente      35   100  R$8.000,00 
TOTAL   R$8.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Congonhas, 3 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/462, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 

Designa servidor que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor José Pedro Miranda - matrícula 20141596, Assessor Especial de Governo para exercer interinamente e cumulativamente o 
cargo em comissão de Diretor de Trânsito - símbolo “D”, durante as férias regulamentares do titular Raymundo Afonso Terra, no período de 9 a 28 de dezembro de 

2015, percebendo os vencimentos apenas do cargo do qual é titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Congonhas, 11 de dezembro de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 15 de Dezembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Convênio de Saída nº 1261998/2015. 

 
Partícipes: Município de Congonhas e Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação. Objeto: Realização do Programa 

do Transporte Escolar 2015 (Manutenção e Custeio). Vigência: 21/10/2015 a 28/02/2016. Dotação orçamentária: 1261.12.782.233.2103.0001.3.3.40.41.01 – Fontes: 

10.1 21.1 23.1. Valor: R$45.476,25. Belo Horizonte, 21 de outubro de 2015. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, Antônio Carlos Ramos Pereira – 
Secretário de Estado Adjunto de Educação e Ana Maria Almeida Vilela – Diretora da Superintendência de Rede Física da Secretaria de Estado de Educação de 

Minas Gerais.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO - Pregão PMC/095/2015 

 
 - Contratação de empresa para efetuar as publicações de matérias legais (Atos Oficiais) do município de Congonhas, em jornal em grande circulação 

de área no Estado de Minas Gerais. Licitante habilitada e vencedora: Conceito Solução em Publicação Eireli - ME.  Congonhas, 15/12/2015. Adelson Miro da Silva 

– Pregoeiro. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

Tomada de Preços PMC/016/2015. 

 
 Julgamento de Recursos – Habilitação. Licitantes Habilitadas: RM Construções e Serviços Ltda.,VMF Construtora Ltda, Consill Construtora Irmãos 

Lara Ltda, EPL  Construções Eireli EPP, HMF Construções Ltda. As licitantes ficam convocadas para a abertura das propostas no dia 13 de janeiro de 2016 às 

13:00 horas, na sala do gabinete do prefeito.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

Concorrência PMC/020/2015. 

 
 Julgamento Propostas. Foram desclassificadas as propostas das licitantes: RM construções e Serviços Ltda, Top Engenharia Ltda, Pavimentos e 

Construções Nações Unidas Ltda, Horizontes Empreendimentos Ltda, Amaral & Freitas Construções e Empreendimentos Ltda e Classificadas as propostas das 

licitantes: em 1º lugar: Metamorphose Construções Ltda, com o valor de 605.799,88; em 2º lugar: Uniobras Obras e Construções Ltda, com o valor de R$ 
659.595,33; em 3º lugar: Construtora Salinas Ltda, com o valor de R$  689.411,97; em 4º lugar: LD Construções Ltda, com o valor de R$704.524,04; em 5º lugar 

Limp’s Construções e Conservação Ltda-EPP, com valor de R$ 704.774,07 e 6º lugar Progresso Engenharia Ltda, com o valor de  R$ 743.361,88. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

Concorrência PMC/023/2015 

 

. Julgamento Recurso - Classificação de Propostas.Foram classificadas as propostas das licitantes: Em 1º lugar TFF Construções e Montagens Ltda 
EPP, com o valor de R$ 699.266,55; em 2º lugar Engebrum Construtora Ltda, com o valor de R$ 802.057,36; em 3º lugar Uniobras Obras e  Construções Ltda., com 

o valor de 820.326,89; em 4º lugar Consill Construtora Irmãos Lara Ltda –EPP, com o valor de R$ 822.598,90; em 5º lugar Construtora Greeng Ltda-ME, com o 

valor de R$ 849.824,60; em 6º lugar Progresso Engenharia Ltda, com o valor de R$ 918.931,17. Congonhas, 14 de dezembro de 2015. (a) Maria Geralda Zacarias – 
Presidente CPJL. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/103/2015  
 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para impressão de materiais gráficos em atendimento a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 29/12/2015 de 09:00 horas às 

09:30 horas. Abertura: Dia 29/12/2015 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 

www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 15 de Dezembro de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1395 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/102/2015 
 
 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de copos descartáveis, para atender diversos setores da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 30/12/2015 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 30/12/2015 às 

09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ALTERAÇÃO EDITAL - PREGÃO PMC/096/2015 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos da Tabela ANVISA, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro 

do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria n.º. PMC/049, de 29 de janeiro de 2015, alterada pela portaria nº PMC/058, de 05 de fevereiro de 2015, 
decide alterar o edital do pregão supracitado, a saber:  1)  No Subitem 6,  letra “a”, do edital, onde lê-se “Percentual de desconto por  item, para fornecimento de 

Medicamentos Similar, Genérico e Ético, expresso em número com no máximo duas casas decimais (sendo desprezadas as demais)...”, leia-se “Percentual de 

desconto por  item, para fornecimento de Medicamentos Similar, Genérico e Ético, expresso em número, desprezando-se  as casas decimais...”; 2) ANEXO V – 
Item 1, onde lê-se “Catálogo de Medicamentos Genérico, Similares, conforme tabela ANVISA”, leia-se “Catálogo de Medicamentos Genérico, conforme tabela 

ANVISA”. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 15/12/2015. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2015-12-15T23:53:36-0200
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610




